**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УРАЛЬСКИЙ ЮРИДИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»**

На правах рукописи

КРЫСАНОВ АНТОН ВЯЧЕСЛАВОВИЧ

**КОНСТИТУЦИОННО-ПРАВОВАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
ВЫБОРНЫХ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ**

Специальность 12.00.02 – конституционное право;
конституционный судебный процесс; муниципальное право

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель:
доктор юридических наук, профессор
Карасев Анатолий Тиханович

Научный консультант:
доктор юридических наук, доцент
Кондрашев Андрей Александрович

Екатеринбург – 2014

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. КОНСТИТУЦИОННО – ПРАВОВАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ: ИСТОРИКО – И ТЕОРЕТИКО – ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ 16
§ 1. Конституционно-правовая ответственность в российском законодательстве и правовой доктрине: вопросы возникновения и развития 16
§ 2. Правовая природа, сущность и значение конституционно-правовой ответственности в системе юридической ответственности..... 44
ГЛАВА 2. РЕАЛИЗАЦИЯ КОНСТИТУЦИОННО-ПРАВОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЫБОРНЫХ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ: ВОПРОСЫ ТЕОРИИ И ПРАКТИКИ. .. 87
§ 1. Конституционно-правовая ответственность Президента РФ: особенности конституционно-правового регулирования, основания и порядок реализации 90
§ 2. Конституционно-правовая ответственность членов Совета Федерации и депутатов Государственной Думы: меры, основания и процедура реализации, проблемы правового регулирования 112
§ 3. Конституционно-правовая ответственность членов Правительства РФ: виды, основания, вопросы реализации и законодательного совершенствования 142
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 172
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 176

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Принятие Конституции РФ 1993 г. явилось следствием преобразований, связанных с переходом от одной формы государственного правления к другой. В Конституции РФ впервые получили закрепление такие конституционные принципы, как принцип приоритета прав и свобод человека и гражданина, правового государства, разделения властей, самостоятельности местного самоуправления, политического многообразия и другие. Установленные конституционными нормами основополагающие начала общественного и государственного устройства не могут признаваться таковыми в случае их формального закрепления без реального воплощения в повседневной жизни граждан России, деятельности государственных, муниципальных органов, коммерческих организаций, а также общественных и иных объединений. Задача реализации конституционных положений и принципов напрямую связана с разработкой научно обоснованной эффективной модели конституционно-правовой ответственности.

Конституционно-правовая ответственность обладает специфическими чертами, которые отличают ее от иных видов юридической ответственности. Одной из таких черт является особая субъектная составляющая конституционно-правовой ответственности. В число субъектов, которые могут подвергаться воздействию конституционно-правовых мер (санкций), входят должностные и выборные лица федеральных органов государственной власти. При этом их ответственность в ряде случаев не является следствием конституционного правонарушения (деликта), а реализуется вследствие иных обстоятельств (зачастую политических, корпоративных и моральных).

Президент РФ, члены Совета Федерации, депутаты Государственной Думы и члены Правительства РФ исполняют конституционные полномочия по выработке государственной политики, осуществляют наиболее значимые государственные функции, а также играют особую роль в реализации

конституционного принципа народовластия. Обеспечение конституционности, эффективности и целесообразности деятельности рассматриваемых субъектов – сложный вопрос как для конституционной практики, так и для науки конституционного права, до настоящего времени не получивший однозначного решения в рамках научных исследований.

Конституционно-правовая ответственность в определенной мере способна гарантировать соблюдение конституционно-правовых норм в рамках правотворческой и правоприменительной деятельности выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти. Кроме того, конституционно-правовая ответственность может выступать в качестве меры юридического воздействия при осуществлении контроля за деятельностью выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти со стороны органов конституционного контроля и высших органов государственной власти, а также способствует укреплению государственной дисциплины.

В связи с вышеизложенным обоснованно востребован научный анализ проблем реализации конституционно-правовой ответственности указанных субъектов конституционных правоотношений. Актуальность рассматриваемых в работе вопросов, необходимость обобщения и систематизации накопленных знаний на различных этапах развития нашего государства, разработка предложений по совершенствованию института конституционно-правовой ответственности соответствующих субъектов обусловили выбор темы диссертационного исследования. С этих позиций объясняется и актуальность темы исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Исследования проблем конституционно-правовой (государственно-правовой) ответственности появляются в начале XX века, когда такие советские ученые, как А.А. Карп, В.Ф. Коток, П.И. Стучка в своих трудах, посвященных деятельности органов государственной власти, затрагивали некоторые аспекты, относящиеся к существу рассматриваемой в работе

ответственности. В 60-е годы XX века не только возрастает количество публикаций, но и расширяется спектр рассматриваемых проблем государственно-правовой (конституционно-правовой) ответственности. В.Е. Гулиев, Д.Л. Златопольский, М.Г. Кириченко, В.А. Кучинский, В.С. Основин и другие ученые изучали вопросы, способствующие решению актуальных задач, связанных с государственно-правовой ответственностью.

В советской правовой науке разработка концепции государственно-правовой ответственности и проблем, связанных с ней, осуществлялась такими авторами, как С.А. Авакьян, Г.В. Барабашев, И.Л. Бачило, А.А. Безуглов, Н.А. Боброва, Ю.П. Еременко, Т.Д. Зражевская, В.Т. Кабышев, Б.Л. Назаров, Ф.М. Рудинский, И.С. Самощенко, М.Х. Фарукшин и другие.

В рамках диссертационного исследования изучались труды по фундаментальным аспектам юридической и социальной ответственности таких ученых, как Б.Т. Базылев, Д.И. Бернштейн, С.Н. Братусь, Н.В. Витрук, Б.Н. Габричидзе, А.А. Иванов, С.Н. Кожевников, О.Э. Лейст, Н.С. Малеин, А.В. Малько, К. Маркс, Н.И. Матузов, П.Е. Недбайло, Е.М. Пеньков, В.А. Тархов, Р.О. Халфина, А.Ф. Черданцев, А.Г. Чернявский, А.П. Чирков, А.С. Шабуров, М.Д. Шаргородский, Ф. Энгельс, Л.С. Явич.

После принятия Конституции РФ 1993 г. интерес к проблемам конституционно-правовой ответственности возрос в ещё большей степени. Ряды ученых-государствоведов пополнились исследователями нового поколения, работы которых расширили теорию конституционно-правовой ответственности новыми идеями и взглядами. Разнообразные аспекты конституционно-правовой ответственности получили свое отражение в трудах М.П. Авдеенковой, В.А. Батюшенкова, В.А. Виноградова, О.В. Гороховцева, Р.М. Дзидзоева, А.В. Зиновьева, Н.М. Колосовой, М.А. Краснова, А.А. Кондрашева, В.О. Лучина, Ж.И. Овсепян, А.Л. Сергеева, Д.Т. Шона и других.

В процессе рассмотрения и раскрытия поставленных вопросов использовались также труды М.В. Баглая, А.В. Безрукова, Н.А. Богдановой, М.В. Варлен, В.А. Галицкова, В.Д. Зорькина, А.Т. Карасева, А.Н. Кокотова, О.Е. Кутафина, А.Н. Мещерякова, В.Н. Руденко, А.В. Савоськина, В.М. Сырых, И.А. Умновой, В.Е. Чиркина. Тем не менее, вопросы конституционно-правовой ответственности выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти требуют своего дальнейшего комплексного конституционно-правового исследования.

Объектом диссертационного исследования являются общественные отношения, складывающиеся в сфере закрепления и реализации мер конституционно-правовой ответственности в отношении выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти.

Предметом исследования являются нормативные правовые акты, регламентирующие основания и порядок реализации конституционно-правовой ответственности выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти, а также теоретико-доктринальные подходы к конструированию моделей конституционно-правовой ответственности Президента Российской Федерации, парламентариев Федерального Собрания Российской Федерации и должностных лиц Правительства РФ. Содержание диссертационного исследования совместно с теоретической проработкой проблем конституционно-правовой ответственности, анализом действующего российского законодательства и рассмотрением практических аспектов реализации конституционно-правовых мер обусловило и необходимость обращения к зарубежному опыту регламентации исследуемого правового явления.

Правовую основу диссертационного исследования составили Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы и федеральные законы, устанавливающие основания, меры и порядок реализации конституционно-правовой ответственности выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти.

Проанализированы указы Президента Российской Федерации, решения Конституционного Суда Российской Федерации, регламенты палат Федерального Собрания Российской Федерации, отдельные положения конституций зарубежных государств. Подвергались изучению нормативные акты, принятые в СССР и РСФСР, отражающие подходы советского государства к правовому регулированию исследуемой ответственности и этапы ее законодательного становления и преобразования.

Теоретической основой исследования стали работы таких ученых, как С.А. Авакьян, А.В. Безруков, А.А. Безуглов, Д.И. Бернштейн, Н.А. Боброва, С.Н. Братусь, В.А. Виноградов, Р.М. Дзидзоев, А.В. Зиновьев, Т.Д. Зражевская, В.Т. Кабышев, А.Т. Карасев, Н.М. Колосова, М.А. Краснов, А.А. Кондрашев, О.Е. Кутафин, В.О. Лучин, Б.Л. Назаров, Ж.И. Овсепян, Ф.М. Рудинский, А.Л. Сергеев, В.Е. Чиркин, Д.Т. Шон.

Эмпирическую базу диссертационного исследования формируют указы Президента Российской Федерации, проекты постановлений и постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, постановления и определения Конституционного Суда Российской Федерации, связанные с вопросами конституционно-правовой ответственности.

Методологическая основа исследования. Достижение поставленной цели и решение задач диссертационного исследования обусловило необходимость применения общенаучного диалектического метода. Исследовательская работа построена на применении методов анализа и синтеза, историко-правового, формально-юридического, сравнительно-правового, научного абстрагирования, а также законов формальной логики. Используемые методы позволили определить поставленные в работе задачи и предложить пути их решения.

Целью диссертационного исследования является комплексный конституционно-правовой анализ, включающий в себя, в том числе, рассмотрение исторических, теоретико-правовых аспектов конституционно-

правовой ответственности выборных и должностных лиц, а также выявление противоречий и недостатков правового регулирования оснований и порядка применения мер данной ответственности, предусмотренных российским законодательством, в отношении выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти в Российской Федерации, выявление и анализ практических проблем их реализации, а также разработка рекомендаций, направленных на совершенствование законодательства в исследуемой сфере.

Поставленная цель обуславливает необходимость решения следующих **задач:**

- проанализировать сущностные характеристики конституционно-правовой ответственности и показать ее место в системе социальной ответственности;

- исследовать концептуальные теоретико-правовые модели юридической ответственности;

- посредством изучения имеющихся литературных источников и правовых документов проследить исторические тенденции становления и развития конституционно-правовой (государственно-правовой) ответственности в период с 1918 г. по 1993 г.;

- на основе анализа доктринальных взглядов, конституционно-правовых исследований, практики деятельности Конституционного Суда Российской Федерации определить научно-теоретическую конструкцию конституционно-правовой ответственности выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти, раскрыть научные подходы к определению ее аспектов, назначения, сущностных признаков и места в системе юридической ответственности;

- проанализировать современную научную теорию и законодательную базу, регламентирующую основания, порядок и особенности реализации мер конституционно-правовой ответственности Президента Российской Федерации;

– определить систему мер конституционно-правовой ответственности членов Совета Федерации и депутатов Государственной Думы Российской Федерации, уточнить конституционную практику их реализации;

– исследовать теоретические аспекты конституционно-правовой ответственности членов Правительства Российской Федерации, а также обобщить систему мер и практику реализации конституционно-правовой ответственности указанных должностных лиц;

– сформулировать предложения по совершенствованию действующего законодательства, направленные на повышение эффективности реализации конституционно-правовой ответственности выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти и ее роли в обеспечении конституционной законности.

Научная новизна исследования состоит в комплексном анализе конституционно-правовой ответственности выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти. В работе раскрываются историко-правовые и теоретико-доктринальные периоды становления конституционно-правовой ответственности. Выявлены критерии разграничения конституционно-правовой ответственности с иными видами ответственности, применяемыми к соответствующим субъектам. Поддерживается и развивается позиция о формировании конституционно-правовой ответственности выборных и должностных лиц федеральных органов государственной власти как предпосылке, обуславливающей существование народного суверенитета. В ходе исследования делается вывод о необходимости корректировки имеющихся законодательных актов, регламентирующих вопросы конституционно-правовой ответственности, а также о разработке и принятии необходимых нормативно-правовых актов в данной сфере.

Проведенный анализ действующего законодательства позволил вскрыть противоречия и выявить недостатки правового регулирования конституционно-правовой ответственности выборных и должностных лиц

федеральных органов государственной власти и предложить меры по его совершенствованию.

На защиту выносятся следующие положения, отражающие содержание и основные выводы работы:

1. На основе анализа правовых и научных источников советского периода обосновывается становление государственно-правовой (конституционно-правовой) ответственности в качестве особого вида ответственности в период принятия первых советских конституций, закрепляющих в качестве принципа организации и деятельности Советов ответственность депутатов перед избирателями, а также ответственность исполнительно-распорядительных органов перед представительными органами власти. Отмечается, что первые попытки включения государственно-правовой ответственности в научную классификацию были предприняты лишь в начале 70-х годов XX века.


[…]


164. Крысанов А.В. Юридическая природа и значение конституционно-правовой ответственности в системе конституционно-правового регулирования // Проблемы права. – 2012. – № 6. – С. 38–44.

165. Куриленко А.В. Вопросы систематизации ответственности Президента России как гаранта Конституции РФ // Современное право. – 2011. – № 12. – С. 33–36.

166. Кучинский В.А. Мандат советского депутата // Советское государство и право. – 1963. – № 2. – С. 110–115.

167. Лебедев В.А. Теоретические основы конституционно-правовой ответственности субъектов Российской Федерации // Вестник Челябинского гос. ун-та «Право». – 2001. – № 1. – С. 8–15.

168. Лейст О.Э. Дискуссии об ответственности: проблемы и перспективы // Вестник Моск. гос. ун-та. – Сер. 11. Право. – 1981. – № 2. – С. 45–53.

169. Лисьев А.В. Конституционная ответственность законодательного органа и его должностных лиц // Государственная власть и местное самоуправление. – 2009. – № 3. – С. 25–27.

170. Литвиненко И. В. Чей посланец депутат и кого он представляет в нынешней России? // Конституционное и муниципальное право. – 2009. – № 8. – С. 17–20.

171. Лучин В.О. Конституционные деликты // Государство и право. – 2000. – № 1. – С. 12–19.

172. Лучин В.О. Ответственность в механизме реализации Конституции // Право и жизнь. – 1992. – № 1. – С. 30–49.

173. Мамитова Н.В., Чепус А.В. Правовая политика в сфере парламентской ответственности Правительства как форма конституционной ответственности в Российской Федерации // Правовая политика и правовая жизнь. – 2013. – № 1. – С. 26–30.

174. Марино И. Отрешение Президента РФ от должности: разработки, концепции, позиции участников Конституционного совещания 1993 г. // Конституционное и муниципальное право. – 2010. – № 5. – С. 47–54.

175. Мещеряков А.Н. Конституционные способы воздействия Президента РФ на исполнительную власть и связанные с ними особенности российской формы правления // Конституционное и муниципальное право. – 2005. – № 5. – С. 19–22.

176. Назаров Б.Л. О юридическом аспекте позитивной социальной ответственности // Советское государство и право. – 1981. – № 10. – С. 29–38.

177. Несмеянова С.Э. К вопросу о конституционной ответственности // Конституционное и муниципальное право. – 2002. – № 4. – С. 20–22.

178. Овсепян А.Г. Понятие и признаки парламентского контроля (теоретическая характеристика) // Конституционное и муниципальное право. – 2011. – № 3. – С. 24–29.

179. Полянский В.В. Конституционная ответственность в свете задач гармонизации публичной власти в федеративном государстве // Конституционно-правовая ответственность: проблемы России, опыт зарубежных стран / под ред. С.А. Авакьяна. – М., 2001. – С. 209–213.

180. Приймак Д.Ю. Конституционно-правовой статус Председателя Правительства РФ // Закон и право. – 2007. – № 7. – С. 71–72.

181. Равин С.М. Основные особенности советского государственного права // Правоведение. – 1961. – № 1. – С. 3–14.

182. Руденко В.Н. Институты «отзыва» и «ропуска» в современном российском законодательстве: практика реализации и проблемы правового регулирования // Журнал российского права. – 2002. – № 4. – С. 44–53.

183. Рунец С.В. Актуальные вопросы ответственности главы государства // Общество и право. – 2008. – № 3; СПС «КонсультантПлюс».

184. Самощенко И.С. Юридическая ответственность – важнейшее средство укрепления социалистической законности // Советская юстиция. – 1966. – № 13. – С. 6–8.

185. Сергеев А.Л. Конституционная ответственность Президента Российской Федерации // Актуальные проблемы конституционного и муниципального права: сб. ст., посвященных 75-летию со дня рождения академика О.Е. Кутафина / отв. ред. В.И. Фадеев. – М., 2012. – С. 136–146.

186. Стародубцева И.А. Конституционно-правовая ответственность Правительства перед парламентом в России и Франции // Конституционное и муниципальное право. – 2010. – № 8. – С. 47–49.

187. Статкявичюс М. Перспективы развития института импичмента в современном демократическом государстве // Правоведение. – 2004. – № 5. – С. 43–50.

188. Сырых В.М. Правовое государство как идеал развития русской государственности // Российский юридический журнал. – 2013. – № 2. – С. 18–20.

189. Гархов В.А. Понятие юридической ответственности // Правоведение. – 1973. – № 2. – С. 33–40.

190. Трофимова Г.А. Конституционно-правовая ответственность Правительства РФ: основные деликты // Конституционное и муниципальное право. – 2010. – № 2. – С. 45–51.

191. Трофимова Г.А. Основания конституционно-правовой ответственности Президента РФ // Конституционное и муниципальное право. – 2011. – № 1. – С. 17–22.

192. Филиппова И. А. Отзыв депутатов как мера конституционной ответственности // Конституционно-правовая ответственность: проблемы России, опыт зарубежных стран / под ред. С.А. Авакьяна. – М., 2001. – С. 345–350.

193. Хугаева Р.Г. Ответственность высших органов государственной власти и разделение властей // Общество и право. – 2010. – № 3; СПС «КонсультантПлюс».

194. Цалиев А.М. Конституционно-правовая ответственность Президента Российской Федерации // Вестник Владикавказского научного центра. – 2009. – № 2. – Т. 9. – С. 20–23.

195. Червонюк В.И., Артюхов Ю.С. Современная концепция конституционной ответственности // Конституционное и муниципальное право. – 2010. – № 11. – С. 8–13.

196. Черданцев А.Ф., Кожевников С.Н. О понятии и содержании юридической ответственности // Правоведение. – 1976. – № 5. – С. 39–48.

197. Шаргородский М.Д. Детерминизм и ответственность // Правоведение. – 1968. – № 1. – С. 40–48.

198. Шон Д.Т. Конституционная ответственность // Государство и право. – 1995. – № 7. – С. 35–43.

199. Шорина Е.В. Конституционные основы взаимоотношений Советов и органов народного контроля // Советское государство и право. – 1979. – № 6. – С. 3–11.

200. Шугрина Е.С. Понятие и элементы конституционно-правовой ответственности в работах академика О.Е. Кутафина // Актуальные проблемы конституционного и муниципального права: сб. ст., посвященных 75-летию со дня рождения академика О.Е. Кутафина / отв. ред. В.И. Фадеев. – М., 2012. – С. 116–135.

201. Явич Л.С., Базылев Б.Т. Рецензия на монографию И.С. Самощенко, М.Х. Фарукшина «Ответственность по советскому законодательству» // Правоведение. – 1972. – № 3. – С. 127–128.

202. Якубов А.Е. Еще раз об отрешении Президента РФ от должности и уголовном праве // Конституционное и муниципальное право. – 2009. – № 7. – С. 20–24.

Интернет-источники

203. Импичмент Президенту России Б.Н. Ельцину. Сборник энциклопедий. – URL: <http://omop.su/article/11/132954.html> (дата обращения: 22.03.2013).

204. Импичмент. Репортаж из Государственной Думы. – URL: http://1993.sovnarkom.ru/TEXT/STATYI/zavtra_99_285.htm. (дата обращения: 22.03.2013).

205. Конституция Социалистической республики Вьетнам. Принята Национальным Собранием СРВ 15 апреля 1992 г. // Российский правовой портал: библиотека Пашкова. – URL: <http://constitutions.ru/archives/35> (дата обращения: 13.09.2013).

206. Миронов потребовал отправить Ливанова в отставку // Взгляд. Деловая газета. – URL: <http://www.vz.ru/news/2013/9/10/649629.html> (дата обращения: 21.11.2013).

207. Мотивированное предложение о выражении Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации недоверия Правительству Российской Федерации. – URL: <http://www/left.ru/2001/6/kprf19.html>. (дата обращения: 24.01.2013).

208. Мотивированное предложение о выражении Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации недоверия Правительству Российской Федерации. – URL: <http://kprf.ru/news/pr/30685.html>. (дата обращения: 24.01.2013).

209. Нарышкин С.Е. Государственная Дума работает над законопроектом «О Федеральном собрании». Российское агентство правовой и судебной информации. – URL: <http://rapsinews.ru/legislation/20130520/267455043.html> (дата обращения: 05.06.2013).

210. Нарышкин: Единороссы поддержали обращение об отставке Ливанова // Взгляд. Деловая газета. – URL: <http://vz.ru/news/2013/4/22/629794.html> (дата обращения: 21.11.2013).

211. Общий толковый словарь русского языка. – URL: <http://tolkslovar.ru/k6452.html> (дата обращения: 28.10.2013).

212. Овсепян Ж. И. Критерии конституционной ответственности в РФ [Электронный ресурс]. – URL: <http://lawcanal.ru/html.acti.static.actii.konstitucionnoeravno.html> (дата обращения: 12.03.2013).

213. Премьер-министр России Дмитрий Медведев встал на защиту министра образования РФ Дмитрия Ливанова, за отставку которого выступили депутаты Госдумы // Взгляд. Деловая газета. – URL: <http://www.vz.ru/news/2013/4/17/629157.html> (дата обращения: 21.11.2013).

214. Сенат Чехии объявил президенту импичмент, обвинив его в госизмене // РосБизнесКонсалтинг. – URL: <http://top.rbc.ru/politics/04/03/2013/847876.shtml> (дата обращения: 18.03.2013).

215. Стенограмма заседания Государственной Думы 9 октября 2013 г. // Официальный сайт Государственной Думы РФ. – URL: <http://transcript.duma.gov.ru/node/3927/> (дата обращения: 21.11.2013).

216. Чехия: Конституционный Суд не будет рассматривать дело Клауса // Политический журнал «Мир и политика». – URL: <http://mir-politika.ru/4173-chehiya-konstitucionnyu-sud-ne-budet-rassmatrivat-delo-klausa.html> (дата обращения: 30.03.2013).

217. URL: <http://rbcdaily.ru/politics/562949984814725> (дата обращения: 08.01.2014).

218. URL: <http://government.ru/gov/> (дата обращения: 28.10.2013).

219. URL: <http://viperson.ru/wind.php?ID=447885> (дата обращения: 05.11.2013).