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Актуальность диссертационного исследования Крысанова Антона
Вячеславовича определяется как проводимыми государственно-правовыми
преобразованиями в рамках формирования конституционной модели

•. » ж
ответственности субъектов правовых отношений, так и необходимостью
совершенствования конституционно-правового статуса определенной
категории выборных и должностных лиц органов государственной власти,
одним из элементов которого является недостаточно исследованный
институт конституционно-правовой ответственности выборных и
должностных лиц федеральных органов государственной власти.

При этом, в контексте указанных преобразований, возрастает значение
юридической ответственности лиц, наделенных властными полномочиями,
что обусловлено как повышенным вниманием к беспрепятственной
реализации прав и свобод человека и гражданина, являющихся высшей
ценностью, так и необходимостью совершенствования всех публично-
правовых институтов, связанных с осуществлением государственной власти.

Оценивая новизну диссертационного исследования А.В. Крысанова,
необходимо учитывать, что до настоящего времени в юридической доктрине
отсутствует единообразный подход к пониманию конституционно-правовой
ответственности выборных и должностных лиц федеральных органов
государственной власти в Российской Федерации. Это во многом
объясняется неоднозначностью толкования института конституционно-

правовой ответственности в целом, различной оценкой его отдельных
элементов исследователями, недостаточно совершенным нормативно-
правовым регулированием отдельных вопросов,, связанных с исследуемой
проблемой.

Ознакомление с диссертацией А.В. Крысанова позволяет прийти к
выводу, что поставленные соискателем цели достигнуты, а вытекающие из
них задачи исследования в основном решены. Диссертационное
исследование имеет достаточную методолощческую основу. Автором
адекватно используются как общенаучный метод диалектического познания,
так и специальные научные методы: системный, структурно-
функциональный, формально-юридический, логический и ряд иных.

Теоретическая, нормативная и источниковедческая база исследования
достаточны для решения намеченных задач. Соискатель в процессе научного
поиска корректно применяет и анализирует положения Конституции
Российской Федерации, широкий круг нормативных правовых актов и
материалы судебной практики, значительное количество теоретических
работ, связанных с исследованием различных аспектов рассматриваемой
проблемы. yj

Избранная автором структурная композиция работы последовательно
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раскрывается в содержании исследования, в целом является логичной и
приемлемой для ракурса кандидатской диссертации. Вместе с тем, в
структуре первой главы целесообразным представляется выделение в
качестве третьего параграфа и рассмотрение в нем оснований, процедуры и
механизма конституционной ответственности избранной категории
выборных и должностных лиц, несмотря на то, что эти вопросы нашли свое
отражение в содержании работы. Наличие такого параграфа послужило бы
«переходным мостиком» от теоретико-методологической платформы
исследования к проблемно-поисковой части работы, а также укрепило
целостность конструкции диссертационного исследования: от рассмотрения
общих вопросов конституционно-правовой ответственности к частным
вопросам ответственности определенной категории должностных лиц
федерального уровня власти, а затем конкретного вида выборных и
должностных лиц федеральных органов власти.

: т -

г{ ".{С ГС

Также в структурной последовательности первой главы более логичным
представляется выстроить материал от правовой природы, сущности и
значения конституционно-правовой ответственности в системе юридической
ответственности (второй параграф) к рассмотрению такой ответственности в
российском законодательстве и правовой доктрине (первый параграф), а не
наоборот, как выполнил диссертант, хотя такой подход может иметь свое
обоснование. •Г. . I,

Представленное диссертационное исследование содержит значительное
число положений, подтверждающих актуальность темы работы и научную
новизну полученных результатов. Это выражается как в выводах и
заключениях автора, так и в положениях, выносимых на защиту.

К числу наиболее значимых научных результатов, полученных А.В.
Крысановым, могут быть отнесены - обоснованное утверждение о сложном
политико-правовом характере конституционной ответственности и
зависимости его содержания от вида субъекта правовых отношений (с. 8-10,
76-80), авторская разработка научно-теоретической конструкции
конституционно-правовой ответственности выборных и должностных лиц
федеральных органов государственной власти, характеристика ее аспектов,
назначения, сущностных признаков, места, в системе юридической
ответственности (с. 9-10, 87-89); анализ доктринальных положений и
нормативных актов, регламентирующих основания, порядок и особенности
реализации мер конституционно-правовой ответственности Президента
Российской Федерации (с. 9-10, 89-110); разработка конструктивных научно-
практических предложений, направленных на оптимизацию оснований,
процедуры и мер конституционно-правовой ответственности федеральных _ I
парламентариев и членов Правительства России (с. 9-11, 112-171).

Заслуживает внимания и характеризуется определенной научной
новизной предпринятая диссертантом попытка обоснования конституционно-
правовой ответственности, представляемой во взаимосвязи двух ее аспектов:
ответственности за исполнение (позитивный аспект) и ответственности за
нарушение (ретроспективный аспект). При этом позитивную
конституционно-правовую ответственность автор предлагает понимать как
применение уполномоченными субъектами законодательно установленных
мер к субъектам конституционно-правовых отношений в случае
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ненадлежащего исполнения ими статусных обязанностей, последствия
которых характеризуются инстанцией, реализующей соответствующие меры,
как негативные (с. 68-70).

Оценивая новизну диссертационного исследования А.В. Крысанова,
следует учитывать, что до настоящего времени осуществлялись
теоретические разработки лишь в целом конституционно-правового статуса
выборных и/или должностных лиц федеральных органов государственной
власти или правовой анализ конституционно-правовой ответственности
отдельных выборных и должностных лиц, вопросам конституционной
ответственности определенной категории должностных лиц федерального
уровня государственной власти посвящены единичные Исследования.

Теоретическое значение работы заключается в разработке отдельных
проблем, связанных совершенствование оснований и реализацией механизма
конституционно-правовой ответственности выборных и должностных лиц
федеральных органов государственной власти в России.

Практическое значение представленного исследования выражается в
его положениях и выводах, которые могут найти применение в рамках
правоприменительных решений компетентных органов государственной
власти. м <

Анализ диссертационного исследования приводит к выводу о том, что
представленная работа является законченным- научным трудом, отвечающим
требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени
кандидата юридических наук. Вместе с тем, внимательное ознакомление с
диссертацией выявило некоторые вопросы, недостатки, упущения или
спорные моменты, которые следует рассмотреть при обсуждении работы.

1. Не вполне четко проведено соотношение ряда ключевых для
исследования категорий, среди которых «конституционная
ответственность», «конституционно-правовая ответственность»,
«политическая ответственность», «публично-правовая
ответственность», (с. 16-19), что усилило бы методологический
характер исследования и укрепило его теоретическую платформу.
Также вряд ли возможно полное отождествление диссертантом
конституционно-правовой и государственно-правовой ответственности
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даже с поправкой на невозможность их параллельного существования
как двух видов юридической ответственности (с. 18, 84).

2. Обосновывая позицию о том, что конституционно-правовая
ответственность выборных и должностных лиц федеральных органов
государственной власти, устанавливаемая за ненадлежащее исполнение
конституционно-правовых обязанностей, представляет собой элемент
их конституционно-правового статуса (с. 10, 73-75), соискателю
следовало уточнить, что такая ответственность наступает не только за
ненадлежащее исполнение, но и за неисполнение своих обязанностей
выборным и должностным лицом.

3. Анализируя требования законодательства о невозможности сохранения
депутатского мандата при выходе депутата Государственной Думы из
фракции, автором обосновывается предложение о закреплении права
депутатов, избранных в составе федерального списка кандидатов от
политической партии, на объединение в депутатские группы, для чего
им предлагается включить в ФЗ от 8 мая 1994 г. о статусе члена Совета
Федерации и статусе депутата Государственной Думы статью 7.2
«Депутатские группы в Государственной Думе», в которой указать, что
депутатская группа является объединением депутатов Государственной

Думы, избранных по федеральному избирательному округу и по i
одномандатным избирательным округам (с. 11, 138-141). Во-первых,
вряд ли такой вопрос является предметом указанного ФЗ, который
регламентирует именно статус парламентариев, а не их объединений.
Во-вторых, действующий Регламент Государственной Думы пока не
предусматривает создание депутатских групп, которые возможно
появятся, но предназначение фракций и депутатских групп изначально
было различным, потому сомнительна целесообразность совмещения в
депутатской гру ппе депутатов, избранных, Как по партийным спискам,
так и по одномандатным округам.

4. Спорно утверждение диссертанта, что правовая норма части 5
статьи 19 ФЗ от 8 мая 1994 г. № З-ФЗ создает не только препятствие
для привлечения парламентария к уголовной и, как следствие, к
конституционно-правовой ответственности, но и идет вразрез со ст.
451 УПК РФ, которая не предусматривает получения согласия у палаты

. T'V-Y' ' . >" f • t

6

парламента на передачу уголовного дела в отношении
соответствующего федерального парламентария в суд. Автор
предлагает законодательно закрепить положение о том, что после
окончания дознания, предварительного следствия или производства по
делу об административном правонарушении, предусматривающем
административную ответственность, налагаемую в судебном порядке,
орган дознания, следователь не позднее трех суток информируют
соответствующую палату Федерального Собрания РФ о передаче дела
в суд (с. 11-12, 140-141). Во-первых, из смысла правового
регулирования порядка привлечения к уголовной ответственности
отдельных должностных лиц (ст. 448, 449 УПК РФ) становится
понятным замысел законодателя на усложненный механизм
привлечения к ответственности таких лиц. Поэтому соискателю
напротив, следовало бы задуматься над возможной корректировкой ст.
451 УПК РФ. Во-вторых, предлагая информировать соответствующую
палату парламента о передаче дела в суд, вряд ли следует возлагать
такую функцию на орган дознания или следователя, с учетом
достаточно высокого статуса парламентария такое информирование
необходимо возлагать на руководство Генеральной прокуратуры РФ
или Следственного комитета РФ.

5. Местами недостает в работе законодательных предложений, разработка
соискателем соответствующего законопроекта или его структуры
усилило бы практическую значимость исследования, причем
диссертант о подготовке им структуры проекта ФКЗ «О
конституционно-правовой ответственности в Российской Федерации»
упоминает (с. 15), но в диссертации (в тексте или в виде приложения)
ему не находит место.
Высказанные предложения и замечания не снижают высокой оценки

проведённого автором научного исследования. В целом диссертационная
работа, подготовленная А.В. Крысановым, достаточно самостоятельное
исследование актуальной проблемы, предложения, высказанные
диссертантом, заслуживают серьёзного внимания со стороны научных и
практических работников.
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Основные положения, представленные в диссертационном
исследовании, нашли отражение в публикациях автора. Автореферат
диссертации в целом соответствует основным идеям и выводам,
содержащимся в работе. Диссертация, автореферат диссертации, имеющиеся
публикации автора вносят заметный вклад как в дальнейшее изучение
вопросов, связанных с механизмом реализации конституционно-правовой
ответственности выборных и должностных лиц органов государственной
власти, так и в развитие конституционного права в целом.

Диссертационное исследование Крысанова Антона Вячеславовича
«Конституционно-правовая ответственность выборных и должностных лиц
федеральных органов государственной власти» соответствует нормативным
требованиям и критериям, установленным к таким работам Положением о
присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Его
автор - Крысанов Антон Вячеславович - заслуживает присуждения ему
искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности
12.00.02 - конституционное право; конституционный судебный процесс;
муниципальное право.
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Академии управления МВД России
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